
06Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 871 - Suplementar

5 WILSON APARECIDO CARVALHO 
CUTAS 4036215 MEMBRO

LEIA-SE:

Art. 1º Instituir a Comissão Especial de Organização, Normas e Procedimentos para 
Designação de Responsável Técnico no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de 
Cuiabá.

Art. 2º. A Comissão Especial terá por objetivo estabelecer a Organização, Normas, 
Procedimentos para a designação de Responsabilidade Técnica no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde de Cuiabá.

Art. 3º. A Comissão será composta por 07 (sete) Membros, sob a presidência do 
primeiro, conforme o quadro abaixo: 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

1 LUIZ CARLOS RODRIGUES DE 
MESQUITA 4922068 PRESIDENTE

2 DAMIAO ORLANDO DE OLIVEIRA LOTT 4906494 MEMBRO

3 FRANCINE FONSECA SIMOES 4876497 MEMBRO

4 BENEDITO OSCAR FERNANDES DE 
CAMPOS 1562948 MEMBRO

5 ONOFRE RUSSO FILHO 4922028 SUPLENTE

6 WILSON APARECIDO CARVALHO 
CUTAS 4036215 MEMBRO

7 MARCIO FERREIRA SOUZA 4920761 SUPLENTE

Art. 4º Permanecem inalterados os demais termos da PORTARIA N°073/2024/SMS

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA,

PUBLICADA,

CUMPRA-SE.

 CUIABÁ/MT, 23 DE MAIO DE 2024.

DEIVER ALESSANDRO TEIXEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ-MT

PORTARIA Nº 113/2024/SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ/MT, no uso de suas atribuições 
legais e regulares, instituídas pela Lei Complementar n° 094 de 03 de julho de 2003 e 
Decreto Municipal n° 6.654 de 23 de julho de 2018, em que a Secretaria Municipal de 
Gestão de Cuiabá́ delega competências para a Secretaria Municipal de Saúde. 

CONSIDERANDO a Lei Nº 5. 842, de 30 de julho de 2014, que institui o sistema de cotas 
de 20% para negros e índios brasileiros em concursos públicos no município de Cuiabá;

CONSIDERANDO o Decreto Nº 6.452, de 21 de dezembro de 2017, que aprova a instrução 
normativa SRH Nº 001/2017, que dispõe sobre as regras de aferição da veracidade da 
autodeclaração prestada por candidatos negros e índios para fins do disposto na Lei Nº 
5.842 de 30 de julho de 2014;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SRH Nº 001/2017, que dispõe sobre as regras 
de aferição da veracidade da autodeclaração prestada por candidatos negros e índios 
para fins do disposto na Lei Nº 5.842 de 30 de julho de 2014;

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Público Nº 001/2024 da Secretaria Municipal de 
Saúde de Cuiabá, que dispõe sobre a abertura de inscrições para o processo seletivo 
público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva de Agentes 
Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias para atuação na Secretaria 
Municipal de Saúde de Cuiabá-MT.

RESOLVE:

Art. 1º Criar a Comissão Examinadora do Processo Seletivo Nº 001/2024 da Secretaria 
Municipal de Saúde de Cuiabá para aferição da veracidade da autodeclaração prestada 
por candidatos a vaga por cotas de negros e índios, designando para exercer o cargo 
de Presidente desta Comissão a servidora Claudenilde Lopes dos Santos – Matrícula 
4920862, e composta por 06 (seis) membros servidores públicos da Secretaria 
Municipal de Saúde de Cuiabá, conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO SERVIDOR MATRICULA

PRESIDENTE DA 
COMISSÃO

CLAUDENILDE LOPES DOS 
SANTOS 4920862

MEMBRO BEATRIZ SANT’ANA DA SILVA 4922578

MEMBRO THAÍS PRISCILA MARQUES 4922778

MEMBRO TÂNIA MARIA DO ESPÍRITO SANTO 1967997

MEMBRO JOSIVALDO SEBASTIÃO DA SILVA 4922443

MEMBRO AUSTROGILDO HARDMAM JUNIOR 4922450

MEMBRO GABRIELA OLIVEIRA PINHEIRO 4922466

Art. 2º - A comissão é composta por servidores efetivos e com poder deliberativo, 
conforme o Decreto Municipal nº 6452/2017, que aprovou a Instrução Normativa SRH 
nº.001/2017. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA, 

PUBLICADA, 

CUMPRA-SE. 

CUIABÁ/MT, 23 DE MAIO DE 2024.

 

DEIVER ALESSANDRO TEIXEIRA 
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ-MT

Procedimento Administrativo

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 021/2024

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e regulares, 
instituídas pela Lei Complementar n° 094 de 03 de Julho de 2003 e Decreto Municipal 
n° 6.654 de 23 de Julho de 2018, em que a Secretaria Municipal de Gestão de Cuiabá 

delega competências para a Secretaria Municipal de Saúde.

CONSIDERANDO a realização do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS IMEDIATOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA N° 
01/2022/SMS, publicado no Diário Oficial do Tribunal de Contas do Estado n° 375, de 
10/05/2022, Página 07 a 25;

CONSIDERANDO o item 1.4 do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS IMEDIATOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA N° 
001/2022/SMS, onde “O Regime Jurídico para as funções de que trata este Edital será 
de Contrato de Prestação de Serviços, para atender à NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO”.

CONSIDERANDO os itens 13.3 do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS IMEDIATOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA N° 001/2022/SMS onde “O candidato convocado deverá se apresentar, 
impreterivelmente, no dia e horário previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 
2ª. Chamada para a convocação para a Admissão e o candidato que não comparecer 
no dia e horário da convocação será ELIMINADO DO CERTAME”.

CONSIDERANDO os itens 13.4 do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS IMEDIATOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA N° 001/2022/SMS onde “O não comparecimento do candidato convocado, 
dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará na imediata CONVOCAÇÃO DOS 
APROVADOS NA SEQUÊNCIA”.

RESOLVE:

Art. 1º - CONVOCAR para comparecimento e apresentação dos aprovados, para a 
função discriminada abaixo do quadro os Aprovados e Cadastro de Reservas, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, localizada na Rua General Anibal da Mata, nº 139, 
Duque de Caxias I, CEP nº 78043-268, os candidatos abaixo relacionados:

Cargo: NÍVEL MÉDIO

Ocupação: AGENTE DE SAUDE - C.T SMS - TECNICO DE ENFERMAGEM - 40 CH

Classificados

INSCRICÃO NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

249002069 MARIA DE JESUS ROCHA 
DE OLIVEIRA 299 CADASTRO 

RESERVA

249010594 AGUIDA ERMOZINA DA 
SILVA 300 CADASTRO 

RESERVA

249001134 LUCIMARIA BATISTA DOS 
SANTOS 301 CADASTRO 

RESERVA

249010379 KATIA ALVES DA SILVA 302 CADASTRO 
RESERVA

249001687 CREUZA VENANCIO 
FERREIRA 303 CADASTRO 

RESERVA

249001392 ROZANGELA MARIA DA 
SILVA AGUIAR 304 CADASTRO 

RESERVA

249004849 MARILEIDE PEREIRA DA 
SILVA 305 CADASTRO 

RESERVA

249005502 MARTILENE DA SILVA 
MIRANDA 306 CADASTRO 

RESERVA

249008470 ALESSANDRA DO 
NASCIMENTO 307 CADASTRO 

RESERVA

249007976 DAVI NASCIMENTO 308 CADASTRO 
RESERVA



07Gazeta Municipal de Cuiabá - Quinta-feira, 23 de Maio de 2024 Página

GAZETA MUNICIPAL DE CUIABÁ Ano IV | Nº 871 - Suplementar

249002770 JOSELIA SODRE PEREIRA 309 CADASTRO 
RESERVA

249001751 MARIA ADRIANA BRAZ 
NEVES BRAZ 310 CADASTRO 

RESERVA

249007411 CRISTIANE CELESTINA 
BATISTA 311 CADASTRO 

RESERVA

249006453 JOSILAINE RODRIGUES DA 
CUNHA 312 CADASTRO 

RESERVA

249002746 YAN FRANCISCO 313 CADASTRO 
RESERVA

249001603 ANA PAULA DA SILVA LIMA 314 CADASTRO 
RESERVA

249005248 ARYANA PROENÇA DE 
ALMEIDA PROENÇA 315 CADASTRO 

RESERVA

249004517 DRIELI CONCEIÇÃO 
BARBOSA 316 CADASTRO 

RESERVA

249003487 YAGHO CEZAR BEZERRA 
TRINDADE 317 CADASTRO 

RESERVA

249013223 LUIS FELIPE MENDES DOS 
SANTOS 318 CADASTRO 

RESERVA

249006049 NILZA REGINA DOS 
SANTOS SILVA 319 CADASTRO 

RESERVA

249003892 RAFAEL ALVES 320 CADASTRO 
RESERVA

249002460 LUCAS GONÇALVES SILVA 321 CADASTRO 
RESERVA

249002653 EVELENE DE SOUZA 
ROCHA 322 CADASTRO 

RESERVA

249014216 FRANCISCO DAS CHAGAS 
SANTOS 323 CADASTRO 

RESERVA

249006289 MARCIA REGINA 
RODRIGUES DA SILVA 324 CADASTRO 

RESERVA

249006023 MARIA JOILSE DIAS DA 
SILVA 325 CADASTRO 

RESERVA

249011665 ANA ELSA TORRES DE 
SOUSA 326 CADASTRO 

RESERVA

249011220 ROSIMEIRE PEREIRA JARA 327 CADASTRO 
RESERVA

249004325 FILIPE LOURENÇO 
GERMANO DE BARROS 328 CADASTRO 

RESERVA

249008445 KATIA CRISTINA RIBEIRO 329 CADASTRO 
RESERVA

249002078 KATIA PRISCILA DE 
ALMEIDA OLIVEIRA 330 CADASTRO 

RESERVA

249001592 ALCILENE MARIA DE 
OLIVEIRA 331 CADASTRO 

RESERVA

Cargo: NÍVEL MÉDIO - CT SMS

Ocupação: AGENTE DE SAUDE - C.T SMS - TECNICO DE ENFERMAGEM - 40 CH

Cota: Negros/Índios 

INSCRICÃO NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

249002780 ANA MARIA DA SILVA SILVA 73 CADASTRO 
RESERVA

249013307 RHAYELLE NATASHA 74 CADASTRO 
RESERVA

249012070
RHAYANE CHIRYSTEFFER 
CAMPOS DE OLIVEIRA 
MORAES

75 CADASTRO 
RESERVA

249014371 ROSIMAR PEREIRA LIMA 
ARRUDA 76 CADASTRO 

RESERVA

249009250 MARILZA MENDES DE 
ALMEIDA 77 CADASTRO 

RESERVA

249010057 DELMA DOMINGOS DE JESUS 78 CADASTRO 
RESERVA

Art. 2º - Os convocados acima deverão comparecer nesta Secretaria a partir de 24 de 
MAIO de 2024, munidos dos documentos descritos no Item 14.1 do Edital do Processo 
Seletivo.

Parágrafo único. Os convocados terão o prazo de 15 (quinze) dias corridos para estarem 
entregando a documentação necessária requisitada e assinar o Contrato Temporário. 
Ultrapassado este prazo, aqueles que não compareceram serão automaticamente 
eliminados do certame e os candidatos subseqüentes serão chamados.

Art. 3º - Haverá atendimentos presenciais aos candidatos convocados do referido 
Edital, apos a conferencia dos documentos os mesmos deverão protocolar toda a 
documentação exigida no Protocolo Geral da Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá 
e deixar registrado no formulário: meios de contatos para agendamento da assinatura 
do Contrato Temporário e outras providências.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.

 

Cuiabá/MT, 23 de Maio de 2024.

DEIVER ALESSANDRO TEIXEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO Nº 001/SMS/2024

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002

RETIFICA O EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 REFERENTE AO CRONOGRAMA DO 
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO Nº 001/SMS/2024 PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ.

O Secretário Municipal de Saúde de Cuiabá - MT, no uso de suas atribuições legais, por 
meio da sua COMISSÃO ORGANIZADORA DE PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO 
nomeada pela Portaria nº 348/2024/SMGE/SMS de 04 de abril de 2024, publicada na 
Gazeta Municipal nº 838, ano IV, torna público a retificação do Edital Complementar nº. 
001/SMS/2024, referente ao Cronograma do Processo de Seleção Simplificado Nº 001/
SMS/2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar em parte o Cronograma do Processo de Seleção Simplificado nº. 001/
SMS/2024, publicada na Gazeta Municipal de Cuiabá, Ano IV, publicada na segunda-
feira, 20 de maio de 2024: 

ONDE-SE LÊ:

FICA DIVULGADO O NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO 
Nº 001/SMS/2024 PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ, CONFORME 
ANEXO ABAIXO: 

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELEÇÃO SIMPLIFICADO

Das Inscrições Data Prevista

Publicação do Edital 23/04/2024

Período geral de realização das inscrições 03/05/2024 a 
23/05/20224

Publicação da Lista de Inscritos Deferidos e Indeferidos 23/05/2024

Período de interposição de recurso contra a Lista Preliminar de 
Inscritos Deferidos ou Indeferidos.

27/05/2024 a 
30/05/2024

Resultado final das interposições de recursos de inscrições 03/06/2024

Período de Análise Documental 04/06/2024 a 
06/06/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Classificação do 
Processo Seleção Simplificado. 10/06/2024

Período de interposição de recurso contra o Resultado Preliminar 
da Classificação do Processo de Seleção Simplificado

11/06/2024 a 
12/06/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Classificação do 
Processo Seleção Simplificado. 14/06/2024

Período de interposição de recurso contra o Resultado 
Preliminar da Classificação do Processo seleção Público

17/06/202024 a 
18/06/2024

Publicação do Resultado Final da Classificação do Processo 
seleção Público e julgamento de recurso contra o Resultado 
Preliminar da Classificação do Processo seleção Público

21/06/2024

Publicação de Homologação do Edital 24/06/2024

LEIA-SE:

1º - FICA DIVULGADO O NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO 
SIMPLIFICADO Nº 001/SMS/2024 PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFISSIONAIS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CUIABÁ, CONFORME ANEXO ABAIXO: 

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELEÇÃO SIMPLIFICADO

Das Inscrições Data Prevista

Publicação do Edital 23/04/2024

Período geral de realização das inscrições 03/05/2024 a 
23/05/2024

Publicação da Lista de Inscritos Deferidos e Indeferidos 24/05/2024


